Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

2009

Natalia Skorokhod

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav bohemistických studií

Bakalářská práce

**Natalia Skorokhod**

**Porovnání frazémů týkajících se částí lidského těla v češtině
a ruštině**

**Parts of Human Body in Czech and Russian Phraseology**

Praha 2009

vedoucí práce: PhDr. Jan Holub

Na tomto místě chci poděkovat PhDr. Janu Holubovi za odborné vedení bakalářské práce, za cenné rady a připomínky.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze 23. 7. 2009

.....
Natalia Skorokhod

## **Anotace**

V této bakalářské práci zkoumáme výskyt animálních frazémů a idiomů v konkrétní oblasti lidské hlavy v češtině ve srovnání s ruštinou. Materiál byl získán z ČNK (český národní korpus) SYN 2005 a RNK (ruský národní korpus). Konstatujeme velkou příbuznost obou jazyků, všímáme si i odlišné frekvence ve frazémech. Následující materiál může být použit pro překladatelské a tlumočnické účely.

## **Summary**

In this bachelor thesis we are exploring an occurrence of concerning human body phrases and idioms in a particular area of human head in Czech language comparing to Russian language. This material was acquired from CNK (český národní korpus - Czech national corpus) SYN 2005 and RNK (ruský národní korpus - Russian national corpus). We claim big alliance between the two languages, we are also noticing different frequencies in phrases. Following material can be used for translation or interpretation purposes.

# Obsah

ÚVOD..... 7
I. TEORETICKÁ ČÁST ..... 9
1 FRAZEOLOGIE A IDIOMATIKA: VZTAH K JINÝM DISCIPLÍNÁM A OBORŮM..... 9
2 OBLAST FRAZEOLOGIE A IDIOMATIKY ..... 9
3 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE A PRINCIPY IDIOMATIKY A FRAZEOLOGIE ..... 10
3.1 Povaha IF..... 10
3.2 Paradigmatika a syntagmatika..... 10
3.3 Anomálie ve frazeologii a idiomatice..... 11
3.4 Určení frazému a idiomu..... 12
3.5 Charakteristika frazému a idiomu obecně ..... 12
3.6 Struktura frazému a idiomu ..... 13
4 ČESKÁ A RUSKÁ FRAZEOLOGIE..... 14
5 SLOVNÍČEK A ZKRATKY..... 15
II. PRAKTICKÁ ČÁST ..... 17
1 OBECNÁ POVAHA..... 17
2 VERBÁLNÍ FRAZÉMY A IDIOMY ..... 17
2.1 Komponenty..... 17
2.1.1 Formální stránka komponentů..... 17
2.1.2 Sémantická stránka komponentů..... 18
2.2 Útvar, formální stránka útvaru..... 18
3 SYSTÉM VERBÁLNÍCH FRAZÉMŮ A IDIOMŮ..... 18
4 METODICKÉ POZNÁMKY K PRAKTICKÉ ČÁSTI ..... 19
5 SROVNÁVACÍ TABULKA FRAZÉMŮ A IDIOMŮ ..... 20
ZÁVĚR..... 65
BIBLIOGRAFIE..... 66

## Úvod

Cílem této bakalářské práce je zkoumání frekvencí frazémů a idiomů současné spisovné a nespisovné češtiny a ruštiny, které se týkají částí lidského těla typu V-S (verbum-substantivum), zejména hlavy a s ní souvisejících částí, jako jsou například oči, nos, uši atd. Práce charakterizuje nejfrekventovanější frazémy užívané v každodenním životě. Převážná část materiálů byla čerpaná z Národního českého korpusu a Národního ruského korpusu a ze Slovníků české frazeologie a idiomatiky, díl III. (1. a 2. část). Práce je obsahově uspořádána do dvou základních částí: I. teoretická část a II. praktická část.

Teoretická část je rozdělena do pěti kapitol. První *Frazeologie a idiomatika: vztah k jiným disciplínám a oborům* popisuje vztah obou oborů k jiným disciplínám a oborům, zejména filozofii, psychologii, etnografii a dalším. Druhá kapitola představuje *Oblast frazeologie a idiomatiky* z hlediska rozvoje tohoto oboru a charakterizuje frazém jako nejvýznamnější část stereotypu. V třetí kapitole s názvem *Základní terminologie a principy idiomatiky a frazeologie* je podrobně rozebrána jak základní strukturu frazému a idiomu, tak jejich obecná terminologie. Má dalších šest podkapitol. Čtvrtá předposlední kapitola teoretické části je úvodem do rozvoje českých a ruských frazémů. Poslední pátá kapitola, která má název *Slovník*, obsahuje základní potřebnou terminologii v oblasti frazeologie a idiomatiky.

Praktická část má tvar tabulky, její obsahem jsou české frazémy a idiomy, kterým odpovídají ruské ekvivalenty. Pro tuto část mé bakalářské práce byly základními zdroji Český národní korpus a Ruský národní korpus. Na základě českého korpusu SYN 2005 nelze rozlišit význam prostý, základní a přenesený podle frekvence, proto je v tabulce uváděn celkový výsledek, naopak ruský korpus možnost filtrace významu má, proto byla označena odpovídající frekvence přenesených významů frazémů a idiomů.

Korpusy vyhledávají pouze spisovný tvar frazémů a idiomů, nespisovný tvar v tabulce uvádím kvůli názornosti. Co se týká výběru ruských frazémů a idiomů, byly používány slovníky ruské frazeologie (viz doporučená literatura), příklady cizích ekvivalentů ze slovníků české frazeologie a idiomatiky (výrazy slovesné).

Práce s překladem byla velice obohacující; snažila jsem se uvést překlad buď širší, pouhým opisem, strukturně stejně (analogicky), nebo odlišně. Přeložený cizí ekvivalent, v mé bakalářské práci ruský, může mít odlišnou strukturu (např. propozice, přirovnání nebo i nominální výraz) než český verbální frazém. Pod každou částí těla v tabulce je uveden příklad nejvíce frekventovaných a nejméně frekventovaných frazémů a idiomů v obou jazycích.

# I. Teoretická část

## 1 Frazeologie a idiomatika: vztah k jiným disciplínám a oborům

V širokém smyslu idiomatika a frazeologie (dále také IF) souvisí především s filozofií (resp. s etikou) v tom, že shromažďuje jazykové zformované praktické životní zkušenosti a zásady. Hovoříme zde o přísloví a národním mudrosloví, např. *první předchůdce v lásce jsou oči*. Výraznou souvislost ve sféře myšlení a cítění má IF s psychologií, kde se popisují psychické procesy, např. *blesknout někomu hlavou*. Velký zájem o přísloví má etnografie anebo i další oblasti kultury a řemesel, např. *vstávat levou nohou*. Historický pohled na IF nám zprostředkovávají nejen jazykové dějiny, ale i dějiny společenské, domácí, světové, literární, technické atd. Např. *mrkat na drát*. V souvislosti IF s oblastí literatury nezáleží, jestli jde o vztah k metaforice, tropům, nebo dalším mikrožánrům, neboť jsou široké, např. hra Voskovce a Wericha *Pěst na oko (je to jako pěst na oko)*.<sup>1</sup>

## 2 Oblast frazeologie a idiomatiky

Frazeologie a idiomatika je dnes samostatná jazyková disciplína, část jazykovědy, která se zabývá studiem frazémů nebo frazeologických jednotek (FJ). Co se týče neterminologického slova frazeologie, to se používá k označení specifického způsobu vyjadřování určité osoby nebo výrazových prostředků konkrétních oborů.<sup>2</sup> Frazeologie a idiomatika patří k novějším disciplínám. Její teoretický rozvoj, který spadá do 20. století, si vedle zvýšeného zájmu o lidový mluvený jazyk vynutila především mnohem starší lexikografická práce.<sup>3</sup> Za zakladatele je považován švýcarský lingvista Charles Bally. Do dnes chápané idiomatiky a frazeologie patří především přísloví (z Egypta a Řecka), z řady českých prací pak *Moudrost starých Čechů* (1631) Komenského a *Mudrosloví národu slovanského v příslovích* (1852) Čelakovského. Podle Fr. Čermáka lze frazémy a idiomy považovat za

<sup>1</sup> FILIPEC, J., ČERMÁK, F. *Česká lexikologie*. Praha 1985, s. 167–168.

<sup>2</sup> STĚPANOVA, Ludmila. *Česká a ruská frazeologie : Diachronní aspekty*. Olomouc 2004, s. 7.


[…]

0 říct něco (jen) na půl huby 87/1 не договаривать/не договорить что-то*
0 sedět se suchou hubou 414 !постыться
0/1 sedět/dívat se s otevřenou hubou 0;0 смотреть разинув рот; смотреть с открытым ртом

0 stát s hubou dokořán 0;0 смотреть разинув рот; смотреть с открытым ртом
3 sušit hubu 3 !положить зубы на полку
0 tlouct hubou 0 болтать без умолку*
0 třepit si hubu 30 перемывать косточки, у кого-то чуть язык не отваливается
2 utrhnou někomu něco od huby 0 вырвать у кого-то кусок изо рта
2/2 utrhnout si/utrhovat si (něco) od huby 1/58 оторвать/отрывать от себя
4 utřít hubu 7 !уйти не солоно хлебавши
0/0 vymlátit/ vytlouct si něco hubou 255 клянчить*
5 vyplachovat si někým hubu 5,37 вытирать о кого-то ноги, поливать грязью*
6 vypustit něco z huby 0 у кого-то что-то сорвалось с языка
0 vzít (si) jen dvakrát do huby 24;0 !поковыряться в чем-то; перехватить кусок на ходу
6 vzít někoho u huby 7;5 обдирать/ободрать кого- то как липку; !надуть кого-то
0/0 vzít někomu něco z huby/ od huby 46;0 читать чьи-то мысли; вырвать кусок изо рта
5 zacpat někomu hubu 7 заткнуть кого-то
1 zasloužit přes hubu 0 ! ему надо морду набить
3 zašít někomu hubu 7 заткнуть кого-то*
39 zavřít hubu 0;0 !заткнуть пасть/хлебало; заткнуться
47/5/4 zavřít/zacpat/ucpat někomu hubu 0/3 !заткнуть кому-то пасть/рот
0 zavřít hubu na zámek 0 закрыть рот на замок*
0 (zůstat)stát s otevřenou hubou/s hubou dokořán 0 стоять разинув рот (от удивления)
0 živít se hubou 0 зарабатывать себе на

хлеб языком
0/0 dostat se/přijít do lidských hub 1 злые языки говорят о ком-то
18 dát někomu hubičku 2699 поцеловать кого-то
1 dát někomu štípanou hubičku 0 поцеловать и потрепать щеки*
1 dostat hubičku 2699 поцеловать кого-то

Frazémy a idiomy **ústa**, **pusa** a **huba** jsou mezi sebou těsně propojeny. Patří mezi nejpočetnější hesla animální frazeologie, **huba** 85 frazémů a idiomů, **ústa** 40, **pusa** 14. **Huba** se vyskytuje v korpusu méně často, než **ústa** a **pusa**, vysvětluje se to tím, že patří mezi hovorovou češtinu, korpusy se orientují převážně na češtinu spisovnou.

Mezi nejfrekventovanější české IF patří: *vložit někomu něco do úst* je v korpusu 130krát a *držet hubu* je v korpusu 400krát. Nejméně frekventovaných frazémů/idiomů, které jsou v počtu 0 je více, některé příklady: *otevřít/otevírat hubu (údivem) dokořán (na někoho/na něco/nad někým/nad něčím)*, *vzít (si) jen dvakrát do huby* a další.

Mezi nejfrekventovanější ruské ekvivalenty IF patří: *поцеловать кого-то (dostat hubičku)* – 2 699krát, ekvivalent není odpovídající frazém/idiom, ale vystupuje tady jako obecný překlad. Nejméně časté frazémy/idiomy: *смотреть разинув рот; смотреть с открытым ртом* viz *sedět/dívat se s otevřenou hubou*), *стоять разинув рот (от удивления)* viz *((zůstat)stát s otevřenou hubou/s hubou dokořán)* a další.

Na rozdíl od českých frazémů/idiomů s heslem **ústa/pusa/huba**, v ruštině se používají jiné části těla jako například: **jazyk** (*трещать/молоть языком* viz *nedat/nedávat hubě pokoj*), **zuby** (*положить зубы на полку* viz *sušit hubu*), dokonce i **nohy** (*валиться с ног* viz *padat na hubu*).

## Závěr

V této bakalářské práci jsem se pokusila o zmapování oblasti animální frazeologie a idiomaticky v češtině a ruštině.

Byla určena frekvence používání k více než 758 českým frazémům a idiomům, k nimž bylo vyhledáno více než 1 000 ruských ekvivalentů s pomocí SYN 2005 a RNK (Ruského národního korpusu).

Dospěla jsem k následujícím závěrům:

1. Frazeologie a idiomatika, která se týká názvů částí lidského těla, zejména hlavy a dalších s ní souvisejících částí těla, je velice rozmanitá a početná.
2. Česká a ruská frazeologie mají velice bohatý materiál ke zpracování a bylo zajímavé sledovat jazykové rozdíly mezi západoslovanským a východoslovanským jazykem v animální frazeologii.
3. Zajímavá práce s korpusy pomohla zjistit frekvenci frazémů, případně idiomů a jejich možnosti realizace v textech, popř. mluvené řeči, avšak přehled frekvence IF není úplný. Je to dáno tím, že korpusy obsahují spisovný materiál a prvky nespisovného jazyka se objevují zřídka.
4. Tato bakalářská práce ukazuje, jak se mohou dva slovanské jazyky významově prolínat a u některých frazémů a idiomů být skoro totožné.

Vzhledem k tomu, že cílem práce je obecná srovnávací analýza názvů částí lidského těla v češtině a ruštině, nelze zde zpracovávat materiál do detailů, protože obsahová látka je velice rozmanitá a bohatá. Samotný materiál je možné rozšiřovat a doplňovat.

Věřím, že se mi podařilo zpracovat obecný přehled porovnání frekvence v češtině a ruštině v animální frazeologii u názvů částí lidského těla, hlavně hlavy a s ní souvisejícími částmi.
