**Natalia Skorokhod**

**Bakalářská práce: Porovnání frazémů týkajících se částí
lidského těla v češtině a ruštině**

**Posudek vedoucího práce**

Diplomantka si vybrala téma z oblasti frazeologie a idiomatiky, a to verbální frazémy typu V – S se zaměřením na sémantickou skupinu částí lidského těla omezenou okruhem hlavy, jako např. hlava, čelo, jazyk, krk, nos, obličej, oči a další.

Materiál čerpala diplomantka ze Slovníku české frazeologie a idiomatiky díl III. 1 a 2, a z Českého národního korpusu SYN 2005. Sebraný český materiál porovnávala s odpovídajícím materiálem z ruské frazeologie získaným převážně z Ruského národního korpusu.

V úvodu vysvětluje diplomantka zhruba metodu práce s materiálem. V první, teoretické části se zabývá ve stručnosti podstatou frazeologie a idiomatiky, její základní terminologií a principy, určením frazému a idiomu, jeho obecnou charakteristikou a strukturou. Tato část svědčí o tom, že se diplomantka seznámila s problematikou frazeologie a idiomatiky, a to samostatným studiem, protože v programu bakalářského studia se IF nenachází.

V druhé, praktické části se nejdříve zabývá strukturou verbálních frazémů a metodikou zpracování materiálu. Těžištěm této části je pak srovnávací tabulka sebraných frazémů a idiomů. Její rozsah dosahuje 44 stran normalizovaného formátu, uvádí se celkový počet českých frazémů 758 a více než 1000 ruských ekvivalentů.

V tabulce je vždy uveden soubor frazémů týkajících se dané sémantiky v levém sloupci a odpovídajících ruských frazémů v pravém sloupci. Paralelně je uváděn počet výskytů daného frazému dle korpusu českého i ruského. Na konci každého souboru jsou pak údaje o tom, který frazém má nejvyšší, příp. i nejnižší frekvenci

v dané sémantice a souhrnná charakteristika zásadních formálních odlišností ruského ekvivalentu od českého. V tabulce můžeme sledovat všechny výskyty ať už shodné nebo výrazně odlišné, např. *čelo* je často nahrazováno *hlavou* nebo dalšími substantivy, je odlišná *slovesná část* frazému, *V – S* je nahrazeno (*V*) – *Adj* nebo *V<sub>inf.</sub>*, existuje však mnoho dalších variant. V tomto vidím hlavní přínos práce. Materiál může sloužit jako fundovaný příruční česko-ruský frazeologický slovník pro výukové i překladatelské potřeby.

V závěru se diplomantka velmi stručně vyjadřuje k obecným závěrům vyplývajícím z porovnání českých verbonominálních frazémů a jejich ruských ekvivalentů týkajících se částí lidského těla, hlavně z oblasti hlavy. Postrádám lepší využití materiálů ke konkrétní typové charakteristice odlišností v ruském jazyce.

Diplomantka dokázala, že zvládla základní techniku filologické práce v oblasti lexikologie a práci s jazykovým korpusem. Práce je psána celkem dobrou češtinou, jen občas trpí snahou diplomantky o rychlé a úsporné zakončení věty. Práci hodnotím jako vyhovující a doporučuji ji k obhajobě. Návrh hodnocení: velmi dobře.

V Praze dne 30.8.2009

PhDr. Jan Holub
ÚBS UK FF